МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
КУРБСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
Ярославского муниципального района
Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Курбского сельского поселения

          от « 18 »  ноября  2010 г.	      				    №  128

Об утверждении   Муниципальной    целевой
программы «обеспечение   пожарной  безопасности
в  населенных  пунктах  на  территории
Курбского  сельского  поселения
на период  2011-2013 гг.»

      В  целях  обеспечения    пожарной  безопасности    на  территории   Курбского    сельского поселения,  и  в  соответствии     со    статьей  19  Федерального    закона    от   21.12.1994 года   № 69-ФЗ «О  пожарной  безопасности»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить   целевую  программу     «Обеспечение  пожарной   безопасности    в  населенных    пунктах   на  территории  Курбского   сельского поселения на  период 2011 – 2013 годов (приложение № 1)
2. Бухгалтерии   Администрации  Курбского   сельского    поселения  осуществлять  финансирование   данной  программы  в пределах  средств,  предусмотренных  в  бюджете поселения   на  очередной    финансовый год.
3.  Настоящее  Постановление  вступает  в  силу  с момента   опубликования.

Глава Курбского  сельского поселения                                             Е.К. Королев

Приложение  № 1
к  Постановлению   Администрации
Курбского сельского поселения ЯМР ЯО
от___________  № ____

Целевая программа
"Обеспечение пожарной безопасности
в населённых пунктах на территории
Курбского сельского поселения
на период 2011 – 2013 г.г."

Паспорт Программы
	Наименование
Программы
	Обеспечение пожарной безопасности в населённых пунктах  Курбского сельского поселения на период 2011 – 2013 г.г.

	Основание разработки Программы
	Федеральный закон от 21.12.94 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности"

	Цель и задачи
Программы
	Цель программы:  пожарная безопасность – состояние защищённости личности, имущества и территорий Курбского  сельского   поселения  от пожаров.
Задачи Программы:
· разработка и осуществление мер пожарной безопасности;
· реализация прав, обязанностей и ответственности в области пожарной безопасности;
· проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности;
· информационное обеспечение;
· осуществление контроля по обеспечению пожарной безопасности
· учёт пожаров и их последствий;
· установление особого противопожарного режима

	Важнейшие индикаторы и показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы
	· обеспеченность первичными средствами пожаротушения;
· количество граждан, прошедших обучение мерам пожарной безопасности;
· наличие системы звукового оповещения населения  о пожаре

	Сроки реализации Программы
	2011 – 2013 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	  всего  1897350 рублей, из них:
1. средства местного бюджета –  1897350 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации
Программы
	· повышение защищенности от опасностей, возникающих при пожарах;

	Ответственное лицо для контактов
	Специалист по делам ГО, ЧС и ОПБ  Курбского сельское  поселения   ЯМР ЯО Ершова Е.А., тел. 43-31-16

Общая потребность в ресурсах

	Потребность ресурсов
	Сумма, тыс. руб.

	Всего на 2011 – 2013 гг., их них:
- местных бюджет

1897350

	В том числе по годам:
· 2011  год, из них:
-     местный бюджет

594750

	· 2012  год, из них:
· местный бюджет
	654800

	· 2013  год, из них:
· местный бюджет
	647800

Содержание проблемы
Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 года        № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", согласно которой органы местного самоуправления в пределах своих полномочий:
-  организуют разработку и обеспечивают реализацию мер пожарной безопасности;
- принимают в муниципальную собственность имущество пожарной охраны при отказе собственника указанного имущества от его содержания, используют указанное имущество по его прямому назначению;
-  создают и содержат в соответствии с установленными нормами финансируемые за счет средств местных бюджетов органы управления и подразделения пожарной охраны, в том числе на основе договоров с Государственной противопожарной службой;
-      организовывают обучение населения мерам пожарной безопасности;
-  содействуют деятельности добровольных пожарных и объединений пожарной охраны.
Укрепление  пожарной    безопасности   в населенных    пунктах, является  одним   из  важнейших  инструментов  развития  поселения.  Отсутствие  или   низкий   уровень  пожарной    безопасности    в населенных    пунктах  приводит  к  увеличению    количества   пожаров,  в ходе  которых  уничтожается и  повреждается   имущество,  требующее  в  дальнейшем  восстановления,   а  значит   дополнительного  расходования  финансовых  и  материальных   средств.  Кроме  того  рост  количества  пожаров  может  привести   к  увеличению  числа    случаев    причинения  вреда    здоровью и  гибели   населения.  В  связи  с этим необходимо   создать  систему    пожарной  безопасности,  направленную  на  снижение  (предотвращение)   воздействия  на людей  опасных  факторов  пожара.
Реализация Программы должна способствовать повышению уровня пожарной безопасности поселения, подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей от пожаров.

Цели и задачи Программы

         Цель программы – создание условий для обеспечения пожарной безопасности на территории Курбского сельского поселения.
1. Разработка и осуществление комплекса мероприятий по обеспечению пожарной безопасности.
1. Дальнейшее   развитие  и  совершенствование   сети  наблюдения   за пожарной   обстановкой  на  объектах    с массовым  пребыванием  людей, обеспечение скоординированности    действий  органов  управления   служб  по  локализации  и  ликвидации  ЧС   природного  и  техногенного  характера.
1. Рациональное  использование  бюджетных  средств.
1. Организация  взаимодействия  органов  исполнительной власти   и  служб,  привлекаемых  к мероприятиям по  ликвидации  пожаров  и ЧС  природного  и  техногенного   характера.

Сроки реализации Программы

Программа будет реализована в 2011-2013 годах.

Индикаторами и показателями, позволяющими оценить ход реализации Программы, являются:
1. Обеспеченность первичными средствами пожаротушения;
1. Количество граждан, прошедших обучение Правилам пожарной безопасности;
1. Наличие системы звукового оповещения населения;
1. Поддержание в постоянной готовности технических средств пожаротушения (мотопомп, ПГ, ПК).
Создание ДПД

Система индикаторов экономической и социальной эффективности Программы

Для оценки эффективности реализации Программы применяются следующие целевые индикаторы:
1. Увеличение количества первичных средств пожаротушения в сравнении с предыдущим годом.
1. Улучшения обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при пожарах.
1.  Установка  систем  оповещения  населения  о  пожаре  в  населенных  пунктах.

Механизм реализации и порядок контроля за ходом реализации Программы

Реализацию Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы в лице специалиста по делам ГО, ЧС и ОПБ Курбского СП ЯМР ЯО.
Муниципальный заказчик Программы   в лице специалиста по делам ГО, ЧС и ОПБ Курбского СП ЯМР ЯО осуществляет:
1. Нормативно – правовое и методическое обеспечение реализации Программы;
1. Сбор и систематизацию информации о реализации программных мероприятий;
1. Оценку результативности мероприятий Программы;
1. Мониторинг эффективности деятельности муниципальной службы;
1. Отчитывается в установленном порядке о ходе реализации Программы.
Контроль за целевым использованием средств бюджета, выделенных на реализацию Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

Система программных  мероприятий

	№ п.п
	Наименования программы и мероприятия
	Источник  финаси - рования
	Год/тыс. руб.

	2011
	2012
	2013

	Обеспечение пожарной безопасности

	1.
	Опашка   населенных  пунктов   Курбского  сельского поселения
	Курбское  сельское  поселение

	18 000
	18 000
	18 000

	2.
	Установка знаков и указателей, необходимых для быстрого нахождения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц и мест размещения пожарного инвентаря, а также подъездов к пирсам пожарных водоемов населенных пунктов поселения
	Курбское  сельское  поселение
	     30 000
	30 000
	30 000

	4.
	Устройство противопожарных  пирсов   и устройство  подъездов к водоемам
	Курбское  сельское  поселение
	80 000
	80 000
	80 000

	Очистка  пожарных  водоемов    Курбского  сельского  поселения
	Курбское  сельское  поселение
	100 000
	100 000
	120 000

	Содержание    пожарных  водоемов в  постоянной  готовности    в   зимний период
(Устройство  проруби)
	Курбское  сельское  поселение
	10 000
	10 000
	10 000

	Приобретение первичных  средств  пожаротушения    в  Ширинский КСЦ
	Курбское  сельское  поселение
	10 000
	10 000
	10 000

	5.
	Комплектация  пожарного  щита в  библиотеке   с.Курба
	Курбское  сельское  поселение
	1 000
	-
	-

	Приобретение   стенда     в  библиотеку  д.Мордвиново
	Курбское  сельское  поселение
	3 000
	-
	-

	6.
	Установка   противопожарной  сигнализации

Курбское  сельское  поселение
	-
	-
	-

	Дом  культуры     с.Ширинье,   д.Мордвиново

	220 000
	-
	-

	п.Козьмодемьянск,  библиотека  с.Курба

	-
	220 000
	-

	Дом  культуры  д.Иванищево,   библиотека     с. Курба

	-
	-
	120 000

	7.
	Обслуживание  пожарной     сигнализации  в  здании   Администрации
	Курбское  сельское  поселение

 30 000

30 000

30 000

	8.
	Обслуживание  пожарной     сигнализации  в  зданиях  Ширинского   КСЦ

	Курбское  сельское  поселение

 36 000

100 000

150 000

	9.
	Проведение  огнезащитной обработки  в здании  Администрации
	Курбское  сельское  поселение

5 000

5 000

5 000

	Проведение  огнезащитных  обработок   в зданиях Домов  Культуры Ширинского  КСЦ
	Курбское  сельское  поселение

40 000

40 000

40 000

	10.
	Подписка    на  периодические  издания
в Администрации
	Курбское  сельское  поселение

1750

1800

1800

	Проведение  замеров    сопротивления   в здании  Администрации
	Курбское  сельское  поселение

-

-

8 000

	Проведение  замеров  сопротивления:
	Курбское  сельское  поселение

	ДК п.Козьмодемьянск

	10 000
	-
	-

	ДК с.Ширинье

	-
	10 000

	ДК д.Мордвиново и д.Иванищево,  библиотеках  с.Курба,  д.Мордвиново

25 000

	Итого

	594750
	654800
	647800

                                                                                                                     Приложение
                                                                                                  к Программе «Обеспечение пожарной
                                                                                           безопасности Курбского СП на 2011 -2013   г.г.»

Методика оценки эффективности целевой программы
"Обеспечение пожарной безопасности
Курбского сельского поселения  на 2011 -2013  г.г."

По результатам оценки эффективности целевой Программы могут быть сделаны следующие выводы:
1. Эффективность снизилась по сравнению с предыдущим годом.
1. Эффективность находится на уровне предыдущего года.
1. Эффективность повысилась по сравнению с предыдущим годом.
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется путем присвоения каждому индикатору соответствующего балла:
1. при выполнении запланированного целевого индикатора – 0 баллов;
1. при увеличении целевого индикатора – плюс 1 балл за каждую единицу увеличения;
1. при снижении целевого индикатора – минус 1 балл за каждую единицу снижения.
Оценка целевого индикатора определяется на основании следующей формы:

	Вывод об эффективности целевой программы
	Итоговая (сводная) оценка
баллов
	Предложения по дальнейшей реализации целевой программы

	Эффективность возросла
	Положительное значение

	Эффективность на плановом уровне
	0

	Эффективность снизилась
	Отрицательное значение

Пояснительная записка

к проекту решения "Об утверждении целевой программы
Обеспечение пожарной безопасности в населенных пунктах на
территории Курбского сельского поселения на период 2009-2011 гг."

Программа разработана в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", согласно которой укрепление пожарной безопасности в населенных пунктах обеспечивается программами развития территорий поселения.
Обеспечение пожарной безопасности в населенных пунктах, является одним их важнейших инструментов развития поселения. Отсутствие или низкий уровень пожарной безопасности в населенных пунктах приводит к увеличению количества пожаров, в ходе которых уничтожается и повреждается имущество, требующее в дальнейшем восстановления, а значит дополнительного расходования финансовых и материальных средств. Кроме этого рост количества пожаров может привести и к увеличению числа случаев причинения вреда здоровью и гибели людей. В связи с этим необходимо создать систему пожарной безопасности, направленную на  снижение (предотвращение) воздействия  на людей опасных факторов пожара.
В целях повышения пожарной безопасности необходимо создать систему оповещения и ликвидации первичных источников возгорания, предотвращения пожаров.
Реализация Программы должна способствовать повышению уровня противопожарной безопасности, снижению количества пожаров и уменьшению вреда, причинённого ими, за счет увеличения числа подразделений добровольной пожарной охраны, количества добровольных пожарных инспекторов, создания материальной базы.
Финансово-экономическое обоснование

	Программа рассчитана на 3 года – 2011 – 2013, её реализация потребует 1897350 рублей, которые необходимо предусмотреть в бюджете поселения с разбивкой по годам:
	2011  г. –   594750 руб.
	2012  г. –  654800 руб.
	2013   г. –  647800  руб.